
ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от « 16 » февраля 2023 г.                                                                            № 10          

«Об утверждении Плана действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Алешниковского  сельского поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 12.02.1998 N 
28 ФЗ "О Гражданской обороне", Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций", администрация Алешниковского сельского поселения 
постановляет:

1. Утвердить  План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Алешниковского сельского поселения Жирновского 
муниципального района Волгоградской области согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
в сети Интернет.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).

                          Глава  
                         Алешниковского сельского поселения:                            С.Е. Сикидина



Приложение  к
постановлению администрации

Алешниковского сельского поселения
от 16.02.2023 г. № 10

ПЛАН
ДЕЙСТВИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ
АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИРНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел I. КРАТКАЯ ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ
ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОЙ ОБСТАНОВКИ

1.1. Экономическая характеристика.
Территория Алешниковского  сельского  поселения входит в состав территории

муниципального  образования  -  Жирновский  муниципальный  район  Волгоградской
области.

Алешниковское сельское поселение образовано 21 февраля 2005 года в 
соответствии с Законом Волгоградской области № 1009-ОД от 21 февраля 2005 года. 
В соответствии с Законом Волгоградской области № 15-ОД от 07.03.2019 г. в его 
состав вошла территория упразднённого Новинского сельского поселения. 
Алешниковское сельское поселение расположено в восточной части Жирновского 
муниципального района, административным центром является с. Алешники. Село 
находится в лесостепи, в пределах Приволжской возвышенности, являющейся частью
Восточно-Европейской равнины, в Алешниковской балке (бассейн реки Карамыш). В 
окрестностях села распространены чернозёмы. Высота центра населённого пункта — 
204 метров над уровнем моря. По автомобильным дорогам расстояние до областного 
центра города Волгограда составляет 320 км, до районного центра города 
Жирновск — 39 км, до ближайшего крупного города Саратова — по трассе составляет
135 км, по прямой — 95 км.Площадь: 269, 3 кв. км., численность населения на 
01.01.2023 г. составляет – 1170 человек. С северной, северо-восточной, восточной и 
юго- восточной стороны граничит с Саратовской областью, с южной и юго-западной 
сторон с  - Линевским городским поселением, с западной - Медведицким сельским 
поселением Жирновского муниципального района. Климат умеренно 
континентальный, с холодной зимой и жарким засушливым летом. Самым холодным 
месяцем является январь со среднемноголетней температурой -10,5°С, самым 
теплым - июль со среднемноголетней температурой +21,0°С. Среднемесячная 
температура января -10,5°С, среднемесячная температура июля +25,9°С. Теплый 
период начинается с конца марта и заканчивается в конце октября - начале ноября.В 
состав поселения входят шесть населенных пунктов: с. Алешники, п. Подчинный, с. 
Макаровка, с. Новинка, с. Пограничное, п. Мирный.

По территории сельского поселения протекают реки: Карамыш, Та-Речка. 
Поселение расположено в подзоне умеренно-засушливых (разнотравно-типчаково-
ковыльных) и сухих (типчаково-ковыльных) степей на черноземах южных и тёмно-
каштановых почвах, которая располагает возможностями для возделывания многих 
сельскохозяйственных культур и развития животноводства. Лесов мало, но среди 
распаханных пространств преобладают вторичные смешанные лесонасаждения, из 
широколиственных и мелколиственных пород - березы, осины, дуба, тополя и т.п.Зон 
неблагоприятных по санитарно-эпидемиологическим показателям нет.

1.2. Краткая оценка возможной обстановки на территории Алешниковского 
сельского поселения и объектов при возникновении крупных 
производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий.

1.2.1. Возможные последствия аварий на рядом расположенных потенциально 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B7%D1%91%D0%BC%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D1%8B%D1%88_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BF%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/2005_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/21_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F


опасных объектах, в том числе аварий на транспорте
К возникновению наиболее масштабных ЧС на территории поселения могут 

привести аварии на линиях электропередач, газоснабжения, тепловых и 
водопроводных сетях, а также объектах нефте-газодобывающей промышленности.

Основным следствием этих аварий по признаку отнесения к ЧС является 
нарушение условий жизнедеятельности населения, материальный ущерб, ущерб 
здоровью граждан, нанесение ущерба природной среде.

Как правило, аварийные ситуации возникают по следующим причинам:
- технические неполадки, в результате которых происходит отклонение 

технологических параметров от регламентных значений, вплоть до разрушения 
оборудования;

- неосторожное обращение с огнем при производстве ремонтных работ;
- события, связанные с человеческим фактором: неправильные действия 

персонала, неверные организационные или проектные решения постороннее 
вмешательство (диверсии и теракты) и т.п.;

- внешнее воздействие природного или техногенного характера: аварии на 
автомагистралях, соседних объектах, ураганы, землетрясения, наводнения, пожары.

1.2.2. При стихийных бедствиях:
- ураганные ветры и смерчи.
При возникновении и движении ураганных ветров и смерчей со скоростью до 25 

метров в секунду на территории поселения могут возникнуть частичные разрушения 
легких построек, общественных зданий, ранение и гибель людей и 
сельскохозяйственных животных, повреждений линий электропередачи и связи, а 
также дорожных сооружений.

- снежные заносы.
Возникновение снежных заносов на территории поселения влечет за собой 

нарушение работы автотранспорта, связи.
1.2.3. При подтоплениях
Водоемы, находящиеся по территории Алешниковского сельского поселения 

исключают возможность подтопление поселения (за исключением р. Карамыш). 
1.2.4. При массовых инфекционных заболеваниях людей и животных
Эпидемиологическая обстановка на территории сельского поселения по 

статистическим данным в целом благополучная. Однако возможны заболевания 
населения и сельскохозяйственных животных а также при прибытии эваконаселения 
на территорию сельского поселения возможны вспышки инфекционных заболеваний.

Одним из наиболее надежных средств предотвращения заболеваний населения 
в эпидемиологическом очаге являются экстренная (общая и специальная) 
профилактика, которая проводится антибиотиками широкого спектра действия, 
является характерным мероприятием. Как предупредительное и 
противоэпидемическое мероприятие большое значение имеют прививки против 
различных инфекционных заболеваний.

Раздел II. МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ УГРОЗЕ И ВОЗНИКНОВЕНИИКРУПНЫХ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ АВАРИЙ, КАТАСТРОФИ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 "О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций" на территории поселения устанавливается один из следующих режимов 
функционирования муниципального звена РСЧС:

Режим повседневной деятельности - при нормальной производственно-
промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), 
сейсмической, гидрометеорологической обстановке, при отсутствии угрозы 
проведения террористических актов, при отсутствии эпидемий.

Режим повышенной опасности - при ухудшении производственно-промышленной,
радиационной, химической, биологической обстановки, которая может привести к 
возникновению чрезвычайной ситуации.



Режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и во время ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также при введении "Режима чрезвычайного положения" по
обстоятельствам, предусмотренным в  пункте "а" статьи 3 Федерального 
конституционного закона "О чрезвычайном положении".

Основные мероприятия, осуществляемые:
а) в режиме повседневной деятельности:
- поддержание органов управления и сил в готовности к экстренным действиям;
- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС и других документов планирования, проверка их 
реальности в ходе проводимых учений, тренировок и занятий;

- изучение потенциально опасных объектов и районов возможных стихийных 
бедствий, прогнозирование ожидаемых потерь и разрушений при возникновении ЧС;

- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием окружающей 
природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и на прилегающих 
к ним территориях;

- осуществление взаимного обмена информацией между вышестоящими, 
подчиненными, взаимодействующими и соседними органами управления;

- совершенствование подготовки органов управления ГО и ЧС, сил, средств и 
населения к действиям при ЧС, планирование и проведение командно-штабных и 
других учений и тренировок;

- планирование и выполнение целевых мероприятий по предупреждению ЧС, 
обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и 
ущерба, повышению устойчивости функционирования промышленных объектов и 
отраслей экономики при возникновении ЧС;

- создание, восполнение и поддержание в готовности чрезвычайных резервных 
фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических 
ресурсов;

- осуществление контроля за выполнением мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ЧС;

- осуществление целевых видов страхования;
- своевременный доклад вышестоящим органам управления об угрозе или 

возникновении ЧС и проводимых мероприятиях.

б) в режиме повышенной готовности:
- приведение в готовность комиссий по ЧС и ОПБ и органов управления ГО и ЧС, 

систем связи и оповещения, усиление дежурно-диспетчерской службы;
- введение усиленного режима работы с круглосуточным дежурством 

руководящего состава комиссий по ЧС и ОПБ;
- своевременное представление докладов вышестоящим органам управления, 

информирование подчиненных, взаимодействующих и соседей о сложившейся 
обстановке и возможном ее развитии;

- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов;
- развертывание работы комиссий по ЧС и ОПБ, органов управления ГО и ЧС и 

оперативных групп для выявления причин ухудшения обстановки в районе возможной
ЧС и выработки предложений по ее нормализации;

- усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды,
обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

- прогнозирование возможного возникновения ЧС, ее последствий и масштабов;
- принятие мер по защите населения, окружающей природной среды и 

повышению устойчивого функционирования объектов экономики;
- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации 

угрозы возникновения ЧС, уточнение им задач и выдвижение, при необходимости, в 
район возможных действий;

- проверка готовности служб жизнеобеспечения населения к действиям в 
соответствии с прогнозируемой обстановкой;

- организация и контроль проведения подготовительных мер по возможной 
защите населения, снабжению средствами индивидуальной защиты и повышению 



устойчивости функционирования служб и объектов жизнеобеспечения.

в) в режиме чрезвычайной ситуации:
-  выполнение  мероприятий  режима  повышенной  готовности,  если  они  не

проводились ранее;
- перевод органов управления ГО и ЧС, расположенных в районе бедствия, на

круглосуточный режим работы;
- организация защиты населения;
-  доклад  вышестоящим  органам  управления  об  обстановке  и  проводимых

мероприятиях, информирование подчиненных, взаимодействующих и соседей;
-  выдвижение  оперативных  групп  (если  не  высылались)  в  район  ЧС  для

непосредственного  руководства  проведением  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ;

-  выдвижение органов управления,  сил муниципального звена РСЧС и других
привлекаемых сил в район предстоящих действий;

- определение границ зоны ЧС;
-  организация  и  руководство  проведением  аварийно-спасательных  и  других

неотложных работ;
-  организация  мероприятий  по  обеспечению  устойчивости  функционирования

отраслей  и  объектов  экономики,  по  первоочередному  жизнеобеспечению
пострадавшего населения;

- осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей природной
среды в районах ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним
территорий;

- организация оценки масштабов ущерба.

При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте "а" статьи 3 Федерального конституционного закона "О 
чрезвычайном положении", для сил муниципального звена устанавливается режим 
повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по 
обстоятельствам, предусмотренным в пункте "б" указанной статьи, - режим 
чрезвычайной ситуации.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со 
следующей установленной Правительством РФ классификацией чрезвычайных 
ситуаций:

а) локального характера - силами и средствами организации;
б) муниципального характера - силами и средствами поселения;
в) межмуниципального характера - силами и средствами района.

2.1. При угрозе возникновения крупных производственных аварий, катастроф и 
стихийных бедствий (режим повышенной готовности).

Порядок оповещения органов управления, РСЧС, поисково-спасательных служб,
рабочих, служащих и остального населения об угрозе возникновения чрезвычайной
ситуации.  Информирование  населения  сельского  поселения  о  возможном
возникновении ЧС.

Оповещение руководящего состава комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  администрации
Алешниковского  сельского  поселения,  личного  состава  органов  управления  ГОЧС
осуществляется:

- через ЕДДС Жирновского муниципального района по телефону или мобильной 
связи;

- через уполномоченного по делам ГО ЧС администрации поселения;
Согласно Плану оповещения, оповещение руководящего состава КЧС И ОПБ 

администрации Алешниковского сельского поселения, организаций, служб 
жизнеобеспечения населенных пунктов предусмотрено по домашним или по 
мобильным телефонам.Оповещение населения, проживающего в населенных 
пунктах, предусматривает включение сигнализации, нарочными а также путем 
сотовой связи.



2.2. При угрозе стихийных бедствий.
При получении информации об угрозе стихийного бедствия уполномоченный по

ГО ЧС по телефонам и мобильным телефонам по указанию главы Алешниковского
сельского поселения проводит в течение 40 минут оповещение членов КЧС и ОПБ
администрации  сельского  поселения  и  руководящего  состава  РСЧС.  В  случае
необходимости  сообщается  дополнительная  информация  о  стихийном  бедствии.
Оповещение рабочих и служащих осуществляется силами и средствами организаций,
предприятий, учреждений.

2.3. При получении информации о других происшествиях и чрезвычайных 
ситуациях, связанных с угрозой для жизни или нарушением жизнедеятельности 
населения.

При получении информации о других происшествиях и чрезвычайных ситуациях, 
связанных с угрозой для жизни или нарушением жизнедеятельности населения в 
заинтересованные организации установленным порядком передается донесение по 
форме 1/ЧС и при необходимости производится оповещение населения в 
вышеуказанном порядке.

Оповещение органов управления, сил и средств осуществляется по линии 
дежурных диспетчерских служб (органов повседневного управления) согласно планам
и схемам оповещения.

2.4. При угрозе возникновения лесных и ландшафтных пожаров.
Через средства массовой информации проводится разъяснительная работа по 

правилам поведения среди населения. При угрозе возникновения (при 
возникновении) пожара приводятся в готовность к применению силы и средства 
пожаротушения муниципальной территориальной подсистемы РСЧС и подразделения
усиления различных ведомств.

2.5. При угрозе возникновения снежных заносов и обледенений.
Приводится в готовность дорожная техника и снегоуборочные машины и 

механизмы. 

Раздел III. ПРОВЕДЕНИЕ АСДНР ПО УСТРАНЕНИЮНЕПОСРЕДСТВЕННОЙ
ОПАСНОСТИ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ,ВОССТАНОВЛЕНИЕ

ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ПРИВЛЕКАЕМЫЕ ДЛЯ ЭТОГО СИЛЫ И
СРЕДСТВА РСЧС

Проведение АСДНР (аварийно-спасательных и других неотложных работ) по 
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей осуществляет 
КЧС и ОПБ администрации Алешниковского сельского поселения.

Для организации непосредственного руководства ликвидацией чрезвычайной 
ситуации и осуществления координации действий всех сил и средств в зоне ЧС, 
назначается руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

Решения руководителя ликвидации ЧС оформляются распоряжениями и 
обязательны для всех граждан и организаций, находящихся в зоне ЧС, независимо от
форм собственности и принадлежности.

Для управления мероприятиями при руководителе ликвидации чрезвычайной 
ситуации создается штаб руководства (оперативная группа) ликвидацией 
чрезвычайной ситуации.

Руководство работами на отдельных участках (секторах) в зоне чрезвычайной 
ситуации осуществляется руководителями аварийно - спасательных работ, которые 
назначаются руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации из числа 
руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований, а также 
должностных лиц организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация данной 
чрезвычайной ситуации.

Аварийно - спасательные работы проводятся силами аварийно - спасательных 



формирований, исходя из принципа необходимой достаточности в зависимости от 
масштабов (локальные, местные) чрезвычайной ситуации, из состава расчета сил и 
средств муниципальной территориальной подсистемы РСЧС.

В первоочередном порядке к АСДНР привлекаются дежурные подразделения 
(смены) сил постоянной готовности с последующим наращиванием их численности до
полных составов. При их недостаточности привлекаются соответствующие силы и 
средства организаций к полномочиям которых отнесена ликвидация данной 
чрезвычайной ситуации.

Восстановление жизнеобеспечения населения в пострадавших населенных 
пунктах Алешниковского сельского поселения осуществляется на основании решения 
председателя КПЛЧС и ОПБ администрации Алешниковского сельского поселения 
силами и средствами соответствующих служб (формирований) с привлечением 
территориальных невоенизированных формирований, и осуществляется в следующей
последовательности:

- обеспечение продуктами питания и пищевым сырьем;
- обеспечение водой;
- обеспечение товарами первой необходимости;
- обеспечение временным жильем;
- обеспечение коммунально-бытовыми услугами;
- медицинское обеспечение.
Для предупреждения возникновения инфекционных заболеваний среди 

населения, в ходе проведения АС и АВ работ организуется санитарная очистка 
районов чрезвычайной ситуации - сбор и захоронение трупов погибших людей, 
животных, утилизация или уничтожение опасно зараженного продовольствия. 
Захоронение и утилизация проводится в специально отведенных местах. Для 
захоронения погибших людей, животных, утилизации зараженных материальных 
средств создаются специальные сводные команды.

Для устранения опасности и восстановления жизнеобеспечения населения 
привлекаются следующие силы и средства РСЧС:

Администрация
Алешниковского

сельского
поселения

с. Алешники ДП команда Тушение пожаров

Отряд
государственной
пожарной службы

МЧС России по
Жирновскому

району 

г. Жирновск Противопожарная
команда

Тушение пожаров в
жилом секторе и на

промышленных
объектах

ГУЗ «Жирновская 
ЦРБ», ФАПы

с. Алешники,
с. Новинка

Бригада скорой
медицинской

помощи

Оказание скорой
медицинской помощи

Отдел МВД России
по Жирновскому

району

г. Жирновск Группа охраны
общественного

порядка

Охрана
общественного

порядка

МУ «ЖКХБ
Алешниковского

сельского
поселения

с. Алешники Аварийно-
восстановительная

бригада на
водопроводно-

канализационных
сетях

Ремонт и
восстановление
водопроводно-

канализационных
сетей



Раздел IV. ПРЕДСТОЯЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ РСЧС И ИХ ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ
ОБЪЕМ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ИЛИ СНИЖЕНИЮ ПОСЛЕДСТВИЙ

КРУПНЫХПРОИЗВОДСТВЕННЫХ АВАРИЙ, КАТАСТРОФ И СТИХИЙНЫХ
БЕДСТВИЙ

При  угрозе  возникновения  крупных  производственных  аварий  и  стихийных
бедствий порядок оповещения органов управления и населения следующий:

4.1. При возникновении ураганного ветра или смерча:
С получением информации об угрозе возникновения ураганного ветра или 

смерча необходимо немедленно доложить председателю КЧС и ОПБ администрации 
муниципального района. Глава сельского поселения оповещает население 
населенных пунктов и организует проведение конкретных мероприятий по снижению 
ущерба от стихийного бедствия.

1. Оповещение и организация укрытия населения в подвалах, погребах и других 
заглубленных помещениях.

2. Организация защиты сельскохозяйственных животных и материальных 
ценностей.

3. Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 
устойчивости связи с объектами народного хозяйства, где ожидается стихийное 
бедствие.

4. Уточнение состава сил и средств и приведение их в готовность к 
спасательным и неотложным аварийно-восстановительным работам в зонах 
стихийного бедствия.

После прохождения ураганного ветра или смерча проводится сбор информации 
о последствиях стихии, которая сообщается КЧС и ЕДДС района.

4.2. При возникновении аварий на автомобильном транспорте
При возникновении аварий на автомобильном транспорте проводятся 

следующие работы:
- организуются работы по оказанию экстренной медицинской помощи 

пострадавшим при аварии;
- обеспечивается охраны общественного порядка и общественной безопасности, 

недопущения мародерства;
- проводится организация оперативного контроля и измерений загрязнения в 

зоне ЧС и прилегающих территориях;
- проводится обеспечение транспортом для перевозки пассажиров, 

пострадавших в аварии;
- организуются и осуществляются мероприятия по ликвидации последствий 

аварии;
- приводятся в повышенную готовность силы и средства для проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ.

4.3. При угрозе возникновения снежных заносов.
Администрация сельского поселения организует проведение конкретных 

мероприятий по снижению ущерба от стихийного бедствия:
- оповещение отраслей народного хозяйства и населения о порядке действий и 

правилах поведения в период снежных заносов;
- приведение в готовность снегоочистительной техники и населения для очистки 

от снежных заносов, проездов к жилым домам и организациям;
- уточнение состава сил и средств и приведение их в готовность к быстрому 

восстановлению энергетических сетей в случае их разрушения и повреждения;
- приведение в готовность формирований технической службы по оказанию 

помощи автомобилям, оказавшимся в пути в снежных заносах;

4.4. При угрозе и возникновении лесных пожаров:
При угрозе и возникновении лесных пожаров проводятся следующие работы:



- организуется систематическое наблюдение за лесными массивами;
- приводятся в готовность добровольная пожарная дружина, противопожарная 

техника;

4.5. Массовые инфекционные заболевания людей и животных.
На  территории  Алешниковского  сельского  поселения  природных  очагов

инфекционных заболеваний нет.
Профилактические  мероприятия  обеспечиваются  специалистами  районной

СББЖ,  путем  проведения  ежегодных  прививок.  Районной  ветеринарной  станцией
разработаны мероприятия по профилактическому осмотру,  выявлению заболевших
животных, их изоляции.

Профилактические  санитарно-эпидемиологические  мероприятия
осуществляются территориальным отделом управления Роспотребнадзора, которым
проводятся:

- постоянный санитарно-эпидемиологический контроль;
- регулярные противоэпидемические прививки;
- обеспечение санитарно-дезинфекционных мероприятий.

Раздел V. СОЗДАНИЕ И ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ
ФИНАНСОВЫХ И МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧС

В целях оказания финансовой помощи в предупреждении и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций при формировании бюджета Алешниковского сельского 
поселения предусматривается создание резервного фонда, в том числе на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

В состав резерва входят запасы по продовольствию, вещевому имуществу, 
медицинскому имуществу и другим материальным средствам, предназначенным для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС 
осуществляется на основании решений главы администрации Алешниковского 
сельского поселения.

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, осуществляется в 3-месячный срок за счет средств 
организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, 
или за счет иных средств по решению главы администрации сельского поселения.

Созданная за счет средств бюджета Алешниковского сельского поселения 
система резервов материальных ресурсов позволяет оперативно решать задачи по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.


	ПЛАН
	Раздел I. КРАТКАЯ ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ
	Раздел II. МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ УГРОЗЕ И ВОЗНИКНОВЕНИИКРУПНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ АВАРИЙ, КАТАСТРОФИ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
	Раздел III. ПРОВЕДЕНИЕ АСДНР ПО УСТРАНЕНИЮНЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ОПАСНОСТИ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ,ВОССТАНОВЛЕНИЕ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ПРИВЛЕКАЕМЫЕ ДЛЯ ЭТОГО СИЛЫ И СРЕДСТВА РСЧС
	Раздел IV. ПРЕДСТОЯЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ РСЧС И ИХ ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ
	Раздел V. СОЗДАНИЕ И ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ


